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Sposób wytwarzania elektrycznej lampy wyładowczej
zawierającej co najmniej jedną anodę,

której przynajmniej powierzchnia składa się z niklu

[Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia elektrycznej lampy wyładowczej zawierają¬
cej przynajmniej jedną anodę, której przynajmniej
powierzchnia składa się z niklu. W szczególności
wyinalaizek dotyczy wysokonapięciowej 'lampy
pr-ostowiiiczej.

Znane jest, że nikiel pokryty emitującymi
tlenkami po (podgrzaniu mia dobre własności emi¬
syjnie, stąd też podłoże lub inośnik dla warstw
emitujących katod wykonane są zwykle z miklu.
Elektrody mające w czasie pracy niską tempera-
turę, ina przykład anody i ekrany, często wytwa¬
rzane są z żelaza platerowanego niklem, kttóry to
materiał jeslt tani i daje się łatwo obrabiać.

Szczególne znaczenie, nua to przy wytwarzaniu
anod lamp pracujących z bardzo wysokimi napię¬
ciami, w których birzegi anod muszą być zawinię¬
te 'dla umknięcia ich rozpylania. Materiały w ro¬
dzaju moliibdenoi, ze wzglądu ima ich twardość,
stwarzają poważne trudności iprzy wyginaniu.

Wadą materiałów pokrytych powierzchniowo
niklem, na przykład żelaza platerowanego milkłem,
jest nabywanie przez nie podczas procesu wytwa¬
rzania: lamp lub podczas ich pracy własności emi¬
syjnych, ponieważ emitujący materiał z katody
osiada na warstwie miklu. Zimna elektroda na

przykład anoda zaczyna wtedy emitować, co może
powodować przebicie w lampie, na skutek czego
topi się katoda i następuje zwarcie zwłaszcza przy
pracy z wysokimi- napięciami.
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Znane jest, że złoto zatruwa własności emisyjne
jednak pod warunkiem, że jego warstwa znajduje
się w dobrym stanie. Z amerykańskiej literatury
patentowej znane jest obniżenie emisji anody
przez wykonanie na miedzianej anodzie stanowią¬
cej część ściany lampy, warstwy złota, przy czym
aby zapobiec tworzeniu się stopu złota z miedzią,
co powoduje 'utratę własności antyemisyjnych
warstwy złota, stosuje się pośrednią wamstwę nik¬
lu, uniemożliwiającą dyfuzję złota w głąb miedzi.
Ważne jest więc w tym przypadku utrzymanie do¬
brego stanu warstwy złota.

Według literatury patentowej brytyjskiej złoto
nakłada się na miedzianą lanodę i stapia się je
z .miedzią, co ma na celu uniemożliwienae wydzie¬
lania się gazu z anody podczas bombardowania
jej przez elektrony.

Według innego znanego brytyjiskiego sposobu na
wykonanej z żelaza platerowanego niklem ano¬
dzie nałożona jest przewodząca warstwa złota
działająca tak, jakby cała .anoda była wykonana
ze złota. Tu również zasadnicze znaczenie ma
utrzymanie 'dobrego stanu warstwy złota.

Uważa się na ogół, ze poprzez stopienie złota
z materiałem podłoża likwiduje się pogarszanie
emisji przez warstwę złota. Jak wiadomo, złoto
rozpuszcza się w miklu lub tworzy z nim stop sto¬
sunkowo szybko już w temperaturze 600°C.
W związku z tym podczas odgazowywania znanyich
lamp temperaturę pozłacanej elektrody naJieżało
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utrzymywać macanie niższej od 600°C, co z kolei
powodowało długotrwałość procesu odgazowywa¬
nia. Przy stosowanej zwykle temperaturze odgazo¬
wywania wynoszątaej 820—850T! warstwa złota
znika całkowicie w warstwie niklu, przy czym 5
stwierdzono utratę własności antyemisyjnych
wamsitwy złota.

Jeżeli podłożem dba warstwy złota jest molib¬
den, złoto 100 prawda nie rozpuszcza się w nim
lecz isitnieje iniebezpieczeńistwo że gdy podczas 10
pracy lampy, elektroda uzyska -wysoką temperatu¬
rę, złoto Odparuje i zatruje katodę.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania elektrycznej lampy wyładowczej, który
eliminowałby powyższe wady pinzy zachowaniu' za- 15
let wynikających ze stosowania pokrycia złotem
to jest jego działania antyemisyjnego, nie powo¬
dowałby odparowywania złota oraz stwarza! wa¬
runki łatwej obróbki mechanicznej materiału elek¬
trody.

■ . 20
Cel ten został osiągnięty w "Sposobie według wy¬

nalazku wytwarzanie elektrycznej lampy wyła¬
dowczej zawierającej co najmniej jedną anodę,
której przynajmniej powierzchnia składa się
z niklu, przy czym przynajmniej tę powierzchnię 25
anody, która jest skierowana w stronę katody po¬
krywa się warstwą złota, o grubości nie przekra¬
czającej 1 ^m, przy iczym podczas odpompowywa¬
nia i odgazowywania lampy podgrzewa się ją na
okres 100—110 sekund ido temperatury najwyżej 30
800^,, korzystnie 780°C, w której to warstwie zło¬
to [rozpuszcza się całkowicie w niklu przy zacKo-
waniiu jednak jego własności antyemisyjnych.

Eksperymentalnie stwierdzono, że w stosowa¬
nych normalnie temperaturach odgazowania około 35
825X1 złoto znika w warstwie niklu tak głęboko,
że jego działanie antyemisyjne ulega silnej re¬
dukcji a przy odgazowywaniu w temperaturze
850°C działanie to znika całkowicie. Okazało się
natomiast, że przy odpompowywaniu lampy w tern- 40
peraturze 780T! 'działanie antyemisyjne występuje
•nadal w całej iroizciągłości choć nastąpiło już cał¬
kowite rozpuszczenie warstwy złota w niklu. Po
podgrzaniu elektrody do 780^C jej powierzchnia
ma kolor iczystego niklu bez śladu złota. 45

Obecność złota można stwierdzić tylko innymi
sposiobannl, na przykład metodą analizy spektral¬
nej.

Sposób według wynalazku wyjaśnia bliżej przy¬
kład wykonania lampy przedstawiony na a^ysunku, ^
na którym £ig. 1 przedstawia wysokonapięciową
lampę prostowniczą, w przekroju podłużnym,
a dfig. 2 część A anody przed odgazowywaniem
lampy, w powiększeniu.

Elektryczna lampa wyładowcza wytworzona spo- B
soDem według wynalazku posiada szklaną obudo¬
wę 1, wyprowadzenia żarzenia 2 i katodę 3. Ano¬
da 4 ma podłoże 6 wykonane z platerowanego nik¬
lem żelaza przy czym na warstwie niklu 7 (fig. 2)
znajiduije się warstwa złota 8. Gerubość warstwy 6*>
niklu 7 jest przynajmniej dziesięć razy większa
od grubości warstwy złota 8; Podczas trwającego
100 ido 110 sekund odgazowywania w temperatu¬
rze 780X1 złoto 8 rozpuszcza się w niklu 7. War¬
stwa niklu 7 ma grubość 16 jum, a warstwa złota 65
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8 miała grubość mniejszą niż 1 ywm, po iczym cał¬
kowicie znikła w warstwie niklu. Mimo tego
stwierdzono że własności antyemisyjne złota nie
uległy zmianie, jeżeli tylko odgazowywanie było
przeprowadzane w temperaturze,maksimum 800°C.

Anoda 4 przymocowana jest do obudowy 1 lam¬
py za pomocą elementu 5 doprowadzającego do
niej prąd. Element 5 w kształcie rury wykonanej
z 'Utlenionego stopu Chromu z żelazem, może być
przymoaowiany do anody 4 już przy wstępnym
montażu.

Anody umieszcza się w bębnie i w znany spo¬
sób pokrywa się warstwą złota o grubości mniej¬
szej od ii /im. Używana w tej operacji kąpiel za¬
wiera złotocjanek potasu oraz amoniak i znajdu¬
je się w handlu. Stwierdzono, że utlenione po¬
wierzchnie elementu 5 nie ulegają pokryciu zło¬
tem stąd też ich następne iczyszczenie nie jest po¬
trzebne.

Podczas pomiarów stwierdzono, że w diodzie
wysokonapięciowej wyposażonej w anodę z żelaza
platerowanego niklem, podgrzewaną prądem wiel¬
kiej częstotliwości do temperatury 760°C, do któ¬
rej miedzy katodę a anodę przyłożono napięcie
wsteczne 200 V tak, że ujemny biegun tego napię¬
cia jest na anodzie, w przypadku anody nie pokry¬
tej złotem, wstępuje prąd emisji anody równy
25 mA.

'Przy zastosowaniu pozłacanej anody odgazowa-
nej w temperaturze 780°C, 'gdy złoto rozpuściło się
w niklu lub utworzyło z nim stop, prąd emisyjny
anodty w tych samych warunkach wynosi tylko
kilka mikroamperów, a w większości przypadków
był mniejszy od 1 juA. Stwierdzono również, że
złoto nie odparowuje z piowierzchni anody więc nie
występuje zatruwanie katody lampy.

Temperaturą krytyczną, przy której następuje
rozpuszczanie złota w niklu jest temperatura po¬
wyżej 800°C. Na podstawie prób zwarciowych pod¬
czas których prostownik napięcia rzędu 25 —
30 kV w którym stosowano badaną diodę jest naj¬
pierw zwierany na 'krótko, przez bardzo małe ob¬
ciążenie tak długo dopóty temperatura anody ba¬
danej lampy nie osiągnie 600°C, a po czym dopie¬
ro jego wyjście gest rozwierane, stwierdzono, że
w przypadku anody z żelaza platerowanego nie
pokrytego złotem emisja anody jest tak duża, że
katoda topi się.

Po takiej próbie odrzuca się 100% lamp. Przy
badianiu dużej ilości anod pozłacanych i przy róż¬
nych temperaturach rozpuszczanie złota w war¬
stwie niklu na anodzie, otrzymano następujące
rezultaty:

Temperatura
rozpuszczenia złota 780<C 800<C 815<C 850°C
Procent odrzucanych lamp
po próbie zwarciowej 0% 0% 30% 100%

Mając na uwadze niedokładniości pomiaru tem¬
peratury podczas wytwarzania lamp, za maksy¬
malną dopuszczalną temperaturę odgazowania
uważa się 8WC. Stwierdzono też^ że możliwe jest
utrzymanie normalnie stosowanego czasu odgazo¬
wania 100 do 110 sekund przy odgazowywaniu
w temperaturze 780QC, a więc czasu najczęściej
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stosowalnego pnzy odgazowywani'U lamp w tempe¬
raturze 825°C. Tak więc, przy stasowaniu (niniej¬
szego wynalazku mie jest wymagana nawet zmia¬
na cyklu czasowego iautomatu pompowego, .usta¬
wionego idła temperatury pompowania 825°C.

Choć w opiisde podano tylko przykład 'zastosowa¬
nia sposobu według wynalazku 'do anody diody
prostowiniiczej może on być również zastosowany
i w innych przypadkach, gdy wymaga się Obniże¬
nia niepożądanej emdisji elektrod inJie przeznaczo¬
nych do emitowania elektronów, ma przykład pły¬
tek ogniskujących w pentodach wiązkowych* anod
lamp 'rentgenowskich itp.

Zastrzeżeń i a p at e in t o w e

1. Sposób wytwarzania elektrycznej lampy wy¬
ładowczej zawierającej oo inajimniej jedną lanodę,
której przynajmniej powierzchnia składa się
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z iniklu, przy czym iprzynajminiej tę powierzchnię
anody, która jest skierowana do katody, pokrywa
się warstwą złota, znamienny tym, że grubość
warstwy złota (8), którą osadza się na anodzie wy-

5 nosi poniżej 1 /*m, przy czym podczas opróżnienia
i odgazowywania lampy anodę (4) podgrzewa się
do temperatury 780°C na okres 100—110 sekund
tak, że złoto wchodzi całkowicie w roztwór z nik¬
lem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
grubość podłoża inliklowego (7) jest przynajmniej
dziesięciokrotnie większa od grubości warstwy
złota (8).

15 3. Sposób według zastrz. 1—2, znamienny tym,
że pozłacanie przeprowadza się w bębnie za po¬
mocą kąpieli zawierająceej złotocjanek potasu oraz
amoniak. ^
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